1701 B est caecus. Duo enim sunt poenalia filiis Adam, ignorantia et difficultas, quarum altera oculos rationis claudit, altera quasi pedes animae ligat affectum. Communes passiones Propheta deplorans: *Dereliquit me, inquit, virtus mea, et lumen oculorum meorum non est mecum.*

15 Virtus in affectu formatur, vel potius affectus ipse in virtute formatur. Rationi quidem veritas monstratur, sed ad ipsam videndam ab ipsa illustratur. 3. Dominus itaque dum oculos mentis ad videndam veritatem purgat, quasi caecum illuminat. Unde et de munditia cordis

20 sermo sequens textitur, non ut mundetur a vitiis, quae perversi amoris, sive inordinati affectus nomine censentur, sed a phantasiis, quae per corporeos sensus imbibuntur, et intus in imaginatione versantur, et tamquam nube-

1701 C culae interpositae claritatem nobis solis occulunt, vel per 25 ipsum solare corpus totius luminis fontem, ab ipso omnino remotae, nobis intercludunt, vel ad minus acumen obtundunt.

4. Sicut enim in hoc visibile coelum si cui pervolandi facultas adforet, terra ei deserenda esset, et aquae, quae

6 *all.* si: sed P || 8 si *om.* P || 13 Propheta: beatus *praem.* P || 18 itaque: superiore sermone si intellexistis fratres, dum affectus in virtutes exclusit, compeditum solvit, ut perfectis gressibus et immotis vestigis in semitis suis, per contemptum mundi et sui currat ad dilectionem Dei et proximi. In his enim duobus virtus perficitur. In sequens vero *add.* P || 20 *seq.* sermo P || quae: omnia uno *add.* P || 25 totius: notius *m*

a. Ps. 37, 11

1. Cf. S. BERNARD, qui signale les mêmes obstacles dans l'union avec Dieu: dépression et aveuglement de la raison, *De diligendo Deo* 2, 4 (182, 976), etc. et faiblesse de la volonté. Ce sont là des conséquences du péché, *In festo S. Martini, Serm.* 3 (183, 491). Leur guérison suppose l'action du

et seule la pureté de cœur verra Dieu. Mais, je le demande, frères, à quoi bon tant d'efforts prolongés et énergiques, si nous ne sommes pas arrivés à purifier notre cœur? Certes, nous l'avons purifié pour la vertu, mais il faut le purifier pour la vérité; nous l'avons purifié pour la charité, mais il faut le purifier pour la vision. 2. Nous avons guéri le boiteux; il faut aussi illuminer l'aveugle.

1701 B Car les fils d'Adam ont couru deux peines: l'ignorance et l'infirmité; l'une ferme les yeux de la raison, l'autre gêne dans leur marche les affections de l'âme<sup>1</sup>. Le prophète déplore ces souffrances communes: « Ma vertu, dit-il, m'a abandonné et la lumière de mes yeux n'est plus avec moi<sup>2</sup>. » La vertu est formée dans l'affection ou plutôt l'affection elle-même est formée dans la vertu<sup>3</sup>. Sans doute la vérité est présentée à la raison, mais c'est sa propre lumière qui permet de la voir. 3. C'est pourquoi le Seigneur, en purifiant les yeux de l'âme pour qu'elle voie la vérité, illumine, pour ainsi dire, un aveugle. En conséquence, ce que nous allons dire sur la pureté de cœur ne vise pas la purification des vices que l'on désigne sous le nom d'amour pervers ou désordonné, mais la purification des phantasmes, qui sont absorbés par les sens, habitent au-dedans l'imagination et, comme de